

Nr 09/157 (wrzesień) 2022



Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze
Oddział „Sudety Zachodnie” Jelenia Góra
Komisja Krajoznawcza

Wprowadzenie



Wrzesień okazał się miesiącem pełnym niespodzianek i przyjemnych zdarzeń. Najpierw odbyły się wybory podczas których ponownie wybrano mnie na prezesa Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie”. Dziękując za okazane mi zaufanie wiem, że podejmuję się ciężkiej pracy. Mam jednak nadzieję, że z pomocą pozostałych członków zarządu podołam obowiązkom.

Podczas Ogólnopolskiego Zlotu Przodowników Turystyki Pieszej w Gnieźnie zostałem wyróżniony tytułem Zasłużony Przodownik Turystyki Pieszej. Jest to uhonorowanie mojej kilkudziesięcioletniej pracy na rzecz turystyki pieszej.

By ochłonąć po tych wszystkich emocjach poprowadziłem turystów na kolejny spacer historyczno-krajoznawczy. Tym razem celem naszego spaceru był ratusz jeleniogórski.

Jako ostatnią relację zamieszczam opis niezwykłego, bo organizowanego raz na kilka lat spotkania Sudeckiego Bractwa Walońskiego, podczas którego przyjęto do Towarzystwa nowych członków. Cieszy fakt, że Braci Walońskiej nie ubywa.

Życzę miłej lektury.

Krzysztof Tęcza

Spis treści:

- Str. 1 Wprowadzenie
- Str. 3 Nowe władze Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze
- Str. 7 Przodownicy Turystyki Pieszej PTTK w Gnieźnie
- Str. 10 6. spacer historyczno-krajoznawczy – do jeleniogórskiego ratusza
- Str. 12 Sudeckie Bractwo Walońskie przyjęło nowych członków

Nowe władze Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze

W środę 14 września odbyło się Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze. Po zapoznaniu obecnych z działalnością oddziału w latach 2017 – 2022 i uzyskaniu absolutorium przez ustępujący zarząd przeprowadzono wybory, w których wybrano członków nowego zarządu. Są to: Krzysztof Tęcza (prezes), Andrzej Mateusiak (wiceprezes urzędujący), Ewa Kiraga-Wójcik (sekretarz), Jan Jabłoński (skarbnik) i Jacek Potocki (członek zarządu). Do Komisji Rewizyjnej wybrano: Jerzego Górskiego (przewodniczący), Andrzeja Hałkę, Ewę Parfianowicz. Jerzego Pawlaka i Arkadiusza Wichniaka.

Wybrano także delegatów mających reprezentować nasz oddział w Regionalnej Konferencji Oddziałów, która odbędzie się na początku października 2022 roku w Wałbrzychu. Delegatami zostali: Ewa Parfianowicz, Jacek Potocki, Andrzej Mateusiak, Janusz Milewski, Janusz Turakiewicz i Krzysztof Tęcza.



Nowo wybrany zarząd Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze, od lewej; Krzysztof Tęcza (prezes), Jan Jabłoński (skarbnik), Jacek Potocki (członek zarządu), Ewa Kiraga-Wójcik (sekretarz), Andrzej Mateusiak (wiceprezes urzędujący).

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze jest wiodącą organizacją jeśli chodzi o turystykę i krajoznawstwo w Polsce. Podstawą działalności jest wolontariat

prowadzony przez kadre programową. To właśnie osoby posiadające uprawnienia z różnych form turystyki pracują na pozytywny wizerunek PTTK.

Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze w wydłużonej z powodu pandemii kadencji obejmującej lata 2017-2022 zrealizował niemal wszystkie założone cele. W tym okresie prezesem oddziału był Krzysztof Tęcza a wiceprezesem urzędującym Andrzej Mateusiak.

W oddziale działały: Komisja Turystyki Górskiej (przewodniczący Robert Nowak), Komisja Turystyki Pieszej (przewodniczący Wiktor Gumprecht), Komisja Krajoznawcza (przewodniczący Krzysztof Tęcza), Komisja Turystyki Narciarskiej (przewodniczący Jan Jabłoński), Komisja Turystyki Kolarskiej (przewodniczący Waldemar Wiśniewski), Komisja Turystyki Motorowej (przewodniczący Jan Tyczyński), Komisja Imprez na Orientację (przewodniczący Dominik Garliński), Komisja Geocachingu (przewodniczący Tomasz Łuszyński).

Oddział to także: Koło Przewodników Sudeckich nr 1 (prezes Piotr Gryszel), Koło Grodzkie nr 4 (prezes Krzysztof Tęcza), Koło Nauczycielskie nr 30 (prezes Maria Goraczewska), Koło Wojskowe nr 15 (prezes Jerzy Pawlak), Koło KSON (dawniej Grotóża) (prezes Waldemar Wiśniewski), Koło „Świeradowskie Orły” (prezes Teresa Fierkowicz), Regionalna Pracownia Krajoznawcza Karkonoszy (kierownik Krzysztof Tęcza).

Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” może pochwalić się posiadaniem największej kadry przewodników sudeckich na Dolnym Śląsku. Wynika to z faktu prowadzenia przez oddział cyklicznych kursów przewodnickich, których adepci zasilają szeregi Koła Przewodników Sudeckich – największego tego typu na terenie Dolnego Śląska. Obecnie koło to liczy 220 przewodników. Również kadra programowa oddziału jest niezwykle liczna. Na niemal 600 członków w oddziale jest 379 uprawnień programowych. Są to: przewodnicy turystyki pieszej, górskiej, kajakowej, kolarskiej, motorowej, narciarskiej, imprez na orientację; instruktorzy narciarstwa, krajoznawstwa, ochrony przyrody, opieki nad zabytkami, przewodnictwa. Mamy także znakarzy szlaków oraz jurora zbiorów krajoznawczych.

Dzięki posiadaniu tak licznej kadry oddział był w stanie zorganizować dziesiątki imprez, w których w czasie kadencji wzięło udział ponad 11 tysięcy turystów. Należy podkreślić, że wszystkie organizowane przez oddział imprezy są imprezami non-profit. Ważnym elementem turystyki jest zdobywanie odznak turystycznych. Oddział prowadzi weryfikację kilkudziesięciu rodzajów odznak skierowanych

zarówno do dorosłych jak i dzieci oraz młodzieży i seniorów. W kadencji zweryfikowano łącznie ponad 1 tysiąc odznak.

Jeśli chodzi o imprezy to z ważniejszych należy wymienić organizowany pod przewodnictwem Wiktora Gumprechta od 52 lat Rajd na Raty. Jest to cykl wycieczek organizowanych w okresie od lutego do grudnia. Z reguły są to wycieczki piesze ale w ramach RnR organizowane są także wycieczki autokarowe jedno lub wielodniowe, na terenie Dolnego Śląska, Polski, jak i wycieczki zagraniczne.

Jeszcze starszą imprezą bo organizowaną już 65 razy jest Ogólnopolski Rajd Narciarski „Karkonosze”. Jest to najstarsza impreza narciarska organizowana nieprzerwanie w skali całego kraju.

Ważną imprezą są Marsze na Orientacje „Puchar Wagarowicza”. W ofercie oddziału znajdują się także indywidualne rajdy motorowe.

Regionalna Pracownia Krajoznawcza oferuje spacer w ramach „Karkonoskich spotkań krajoznawczo-historycznych” organizowanych we współpracy z Muzeum Karkonoskim. W minionej kadencji pracownia była organizatorem wielu spotkań o tematyce krajoznawczej. Pracownia wydaje „Zeszyty Historyczne”, w których umieszcza pozyskane materiały od wykładowców i regionalistów zapraszanych na spotkania. Do tej pory ukazało się 26 zeszytów. Oprócz tego relacje z imprez a także wydarzeń organizowanych przez oddział zamieszczane są w Informatorach Krajoznawczych publikowanych na stronach internetowych oddziału. Do tej pory ukazało się już 150 numerów miesięcznika.

Oddział corocznie organizuje eliminacje wojewódzkie w ramach Konkursu PTTK „Poznajemy Ojcowiznę”. Jest to konkurs skierowany do uczniów szkół podstawowych i średnich. Wiele złożonych do konkursu prac jest wyróżnianych na etapie centralnym w Warszawie.

Oddział co roku wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Jeleniej Górze organizuje Karkonoskie Spotkania Turystyczne – imprezę cieszącą się dużym zainteresowaniem zarówno mieszkańców jak i turystów.

Oddział podejmuje się także organizacji dużych imprez centralnych. W minionej kadencji był organizatorem m.in.: Ogólnopolskiego Zlotu Kół Środowiskowych PTTK, Forum Publicystów Krajoznawczych, 50. Jubileuszowego Centralnego Zlotu Krajoznawców, Dolnośląskiego Zlotu Przewodników Turystyki Pieszej, kursu szkoleniowego dla kierowników Regionalnych Pracowni Krajoznawczych.

Bardzo ważnym elementem pracy oddziału jest pozyskiwanie środków na prowadzenie prac remontowych na zamku Chojnik będącego własnością oddziału. W minionej kadencji zostały wykonane ratowniczo-konserwatorskie prace budowlane korony murów zamkowych na kwotę 1 milion 124 tysiące złotych. Pieniądze pochodziły z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, Urzędu Miasta Jelenia Góra oraz środków własnych oddziału PTTK.

Równie ważnym elementem pracy jest utrzymanie 726,5 km szlaków turystycznych znajdujących się pod opieką oddziału. By utrzymać w należyłym stanie oznakowanie szlaków turystycznych, co jest niezwykle ważne w terenie górskim, oddział co roku pozyskuje finanse na przeprowadzenie niezbędnych prac. Zasada jest prosta: każdy szlak powinien być odnowiony co trzy lata. Oddział zajmuje się także ustawianiem słupów z tabliczkami informacyjno-kierunkowymi. Prace znakarskie prowadzone są przez znakarzy z uprawnieniami co oznacza wysoką jakość ich wykonania. W celu zwiększenia kadry znakarskiej w minionej kadencji zorganizowano kurs znakarzy szlaków górskich w Bukowcu. Środki na przeprowadzenie prac są zdobywane poprzez coroczne konkursy z Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

Jeśli chodzi o sukcesy oddziału to w minionej kadencji udało się doprowadzić do nadania przez Radę Gminy Mysłakowice odcinkowi drogi z Karpnik do Gruszkowa nazwy „Aleja Dębowa 70-lecia PTTK” oraz posadzić 70 sadzonek dębów. Kolejną „Aleją 70-lecia PTTK” został odcinek obwodnicy Wlenia. Stało się to dzięki uchwale Rady Miasta i Gminy Wleń. W tym wypadku, zgodnie z sugestią Urzędu Miasta, posadzono 7 lip.

Oddział został wyróżniony nagrodą Starosty Jeleniogórskiego Karkonosz.

Również praca społeczna naszych działaczy została uhonorowana poprzez przyznanie wyróżniającym się osobom Odznak Honorowych „Zasłużony dla Turystyki” przyznanych przez Ministerstwo Sportu i Turystyki, Honorowych Odznak „Zasłużony dla Województwa Dolnośląskiego” przyznanych przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego czy Dolnośląskich Odznak Honorowych przyznanych przez Dolnośląskie Porozumienie Oddziałów PTTK.

Jak widać Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze w minionej kadencji, mimo utrudnień spowodowanych epidemią oraz pogorszenia sytuacji finansowej

wywiązuje się z przyjętej na siebie roli organizatora życia turystycznego i krajoznawczego w naszym regionie.

Dodać należy, że oddział współpracuje z wieloma osobami i instytucjami. M. in. z: Urzędem Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego, Powiatem Karkonoskim, Urzędem Miasta Jelenia Góra, Karkonoskim Parkiem Narodowym, Delegaturą Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Jeleniej Górze, Polskim Towarzystwem Schronisk Młodzieżowych w Jeleniej Górze, Uniwersytetem Ekonomicznym w Jeleniej Górze, Muzeum Karkonoskim, Muzeum Przyrodniczym, Muzeum Dom Gerharta Hauptmanna w Jagniątkowie, jeleniogórskim Oddziałem Archiwum Państwowego, Jeleniogórskim Oddziałem Dolnośląskiego Zespołu Parków Krajobrazowych, Jeleniogórskim Stowarzyszeniem Żołnierzy Radiotechników „Radar”, Dolnośląską Organizacją Turystyczną czy Związkiem Gmin Karkonoskich.

Działalność naszego oddziału jest na tyle duża, że została zauważona przez władze centralne, co przełożyło się na wybranie naszych działaczy do władz w Warszawie. I tak w roku 2017 na prezesa Zarządu Głównego PTTK wybrano Jacka Potockiego. Obecnie, po rezygnacji w roku 2019 z tej funkcji, pozostaje członkiem ZG. Kol. Jan Jabłoński jest wiceprzewodniczącym Komisji Turystyki Narciarskiej ZG PTTK, a kol. Krzysztof Tęcza wiceprzewodniczącym Komisji Krajoznawczej ZG PTTK. Kol. K. Tęcza również pełni funkcję wiceprzewodniczącego Delegatury Sudeckiej Komisji Turystyki Górskiej Zarządu Głównego.

Jako prezes oddziału dziękuję z całego serca działaczom poświęcającym swój czas i zdrowie dla społeczeństwa. Dziękuję pracownikom oddziału za ich ponadprzeciętne zaangażowanie w pracy, a sobie, cóż sobie życzę, by tym wspomniałym działaczom jeszcze długo chciało się chcieć.

Przodownicy Turystyki Pieszej PTTK w Gnieźnie

W dniach 9-11.09.2022 w Gnieźnie odbył się 65. Ogólnopolski Zlot Przodowników Turystyki Pieszej. Uczestniczyło w nim niemal 100 osób. Byli to przodownicy posiadający uprawnienia w różnych stopniach. Ogólnie rzecz ujmując aby zdobyć uprawnienia Przodownika Turystyki Pieszej trzeba być członkiem Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz wykazać się dwuletnią działalnością na rzecz turystyki pieszej. Należy skończyć stosowny kurs, posiadać odznakę

turystyki pieszej w stopni małym srebrnym oraz zaliczyć egzamin. Sprawdzian wiedzy i umiejętności kandydata wcale nie jest taki łatwy. Pod uwagę brane są: znajomość historii i statut PTTK; znajomość regulaminu PTP i OTP; umiejętność organizowania i prowadzenia zbiorowych wycieczek pieszych; zasad orientacji w terenie; zagadnień ochrony zabytków i przyrody; zagadnień geografii, etnografii i historii; zagadnień związanych z zagospodarowaniem turystycznym; umiejętności udzielania pierwszej pomocy medycznej; zasad weryfikacji punktów OTP. Oczywiście bardzo ważną jest znajomość terenu, na który chce uzyskać uprawnienia. Przewodnik TP III stopnia posiada uprawnienia na jedno województwo, II stopnia na więcej niż jedno a I stopnia na cały kraj. Przy każdym rozszerzeniu uprawnień musi zdać kolejne egzaminy.



Uczestnicy zlotu w Gnieźnie.

Żeby nie było tak łatwo na przewodniku TP spoczywają pewne obowiązki. Musi on uczestniczyć w życiu turystycznym np. poprzez organizację i prowadzenie wycieczek pieszych, ale także powinien dbać o promowanie turystyki pieszej, uczestniczyć w szkoleniach i pracach weryfikacyjnych.

Jak widać wcale nie jest łatwo zostać przewodnikiem TP, a tym bardziej prowadzić dalszą działalność. Zwłaszcza w dzisiejszych trudnych czasach. A co w zamian ma taki przewodnik? Ano właśnie: może on nosić stosowną odznakę przewodnicką, uczestniczyć z prawem pierwszeństwa w kursach doszkalających i brać udział w organizowanych corocznie zlotach PTP. Zloty organizowane są jako regionalne w

każdym z województw, ale raz w roku na zlecenie Komisji Turystyki Pieszej wybrany Oddział PTTK organizuje zlot ogólnopolski.

I właśnie takie spotkanie jest niezwykle ważne dla kadry przodownickiej. Po pierwsze jest to jedyna okazja do spotkań, wymiany pomysłów, odpoczęcia od ciężkiej pracy codziennej. Po drugie jest to jedyna w roku okazja wyróżnienia osób najbardziej wyróżniających się w pracy społecznej na rzecz turystyki pieszej. To właśnie podczas takiego spotkania wręczane są tytuły Honorowego Przodownika Turystyki Pieszej. Aby otrzymać ten zaszczytny tytuł należy wykazać się co najmniej 20-letnim okresem ponadprzeciętnej działalności. Jak więc widać nie jest to takie łatwe. 20 lat to okres na tyle długi, że wiele osób nie wytrzymuje takiego obciążenia.

Miło mi poinformować, że wśród tegorocznych przodowników, którym przyznano tytuł Honorowego PTP jest przedstawiciel Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze, piszący te słowa, Krzysztof Tęcza. Dodam tylko, że na dzień dzisiejszy nasz oddział posiada 18 przodowników TP.



Podczas tegorocznego zlotu uczestnicy mogli poznać historię i zabytki Gniezna. Przede wszystkim mogli zobaczyć jak to miasto zmieniło się na przestrzeni ostatnich lat. Gniezno przecież to nie tylko pierwsza stolica Polski, pierwsza metropolia kościelna w Polsce, siedziba władz powiatu gnieźnieńskiego i gminy Gniezno oraz archidiecezji. To miasto Św. Wojciecha, bo od niego wszystko się zaczęło. To właśnie ten święty był niejako twórcą dzisiejszego wizerunku miasta. Gdy

pierwotnie zwłoki świętego spoczęły w Gnieźnie zaczęły przybywać tu liczne pielgrzymki. Między innymi grób odwiedził cesarz Otton, który przybył w roku 1000 na Zjazd Gnieźnieński. To wtedy utworzono metropolię arcybiskupią, której patronem został św. Wojciech. Jego żywot został przedstawiony na Drzwiach Gnieźnieńskich.

Dzisiaj oczywiście każdy turysta zwiedzanie miasta zaczyna od tego kościoła, jednak warto przejść się Traktem Królewskim, warto wejść do Ratusza, w końcu warto pospacerować wokół rozległych jezior. Wieczorem zaś należy podziwiać zabytki gnieźnieńskie podświetlone odpowiednio ustawionymi reflektorami. Nawet ten kto poznał miasto za dnia stwierdzi, że nocne Gniezno to zupełnie inny gród, bardziej bajkowy niż rzeczywisty.

6. spacer krajoznawczo-historyczny – do jeleniogórskiego ratusza

W środę 28 września 2022 roku Muzeum Karkonoskie oraz Regionalna Pracownia Krajoznawcza Karkonoszy działająca w Oddziale PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze zorganizowały kolejny spacer krajoznawczo-historyczny. Tym razem tematem spotkania była historia jeleniogórskiego ratusza.

W pierwszej części spotkania przybyli wysłuchali wykładu pracownika muzeum Roberta Rzeszowskiego, który opowiedział nie tylko o poprzednich obiektach służących władzom miasta za siedzibę ale także zaprezentował stare zdjęcia i mapy zarówno tych obiektów jak i miasta Jeleniej Góry. Przybliżył wiele mało znanych faktów związanych z użytkowaniem ratusza w dawnych czasach. Rajcy byli praktyczni i gdy tylko była okazja zarobienia dodatkowych pieniędzy dla miasta korzystali z niej. Wynajmowali poszczególne sale obiektu na różnego rodzaju uroczystości rodzinne ale także wynajmowali pomieszczenia piwniczne na prowadzenie gospody. Lokal gastronomiczny w ratuszu działa także obecnie więc można powiedzieć, że jest to już jakaś tradycja. Ciekawostką jest fakt zachowania w lokalu części podziemnego przejścia służącego dawniej do dyskretnego wyjścia z obiektu.



Uczestnicy spotkania słuchają wykładu o historii jeleniogórskiego ratusza.

Najciekawszym projektem podjętym przez władze Jeleniej Góry była próba stworzenia dwóch nowych placów miejskich mających służyć za miejsca spotkań mieszkańców. Plany budowy tych miejsc sporządził architekt królewski i gdyby doszło do ich realizacji Jelenia Góra nawiązałaby do dawnych tradycji miasta przyjaznego mieszkańcom. Tak jak miało to miejsce po zagospodarowaniu obecnego Wzgórza Kościuszki i Borowego Jaru. Niestety wybuch I wojny światowej zniweczył te ambitne plany.

W drugiej części spotkania dotarliśmy do Ratusza, w którym obejrzelśmy wnętrza odświeżone po niedawnym remoncie. Uczestnicy spaceru zobaczyli oryginalne elementy wyposażenia budynku, piękne zdobienia wykonane przez profesorów i uczniów szkoły artystycznej w dawnych Cieplicach. Wysłuchali legend o Karkonoszu zawartych w rzeźbionych przedstawieniach balustrady schodów na piętrze budynku. Podziwiali wyposażenie sali ślubów by na końcu zajrzeć w czeluść zabezpieczonej szklaną taflą średniowiecznej studni.



Podziwialiśmy także ratusz z zewnątrz patrząc na kamienne elementy zdobiące elewacje budynku. Duże wrażenie robi kwadratowa wieża zegarowa. Ciekawostką jest fakt, że w czasie kiedy oddano obiekt do użytku umieszczony na wieży zegar był jedynym publicznym zegarem w mieście. Ozdobą rynku otaczającego ratusz jest fontanna z posągami przedstawiającym Neptuna oraz kamieniczki z podcieniami wykorzystywane, tak jak dawniej, przede wszystkim do celów handlowo-usługowych.

Dodam jeszcze, że spacer poprowadził piszący te słowa, a wzięło w nim udział ponad 30 osób.

Sudeckie Bractwo Walońskie przyjęło nowych członków

30 września odbyła się niezwykła uroczystość. Sudeckie Bractwo Walońskie przyjęło w swoje szeregi nowych członków: Anię, Elę i Jacka. Panie zasiły szeregi Wiedźm Walońskich a przedstawiciel rodu męskiego został Walończykiem. Zanim to jednak nastąpiło kandydaci musieli przejść wiele prób i pokonać wiele trudności. Ponieważ rytuał przyjmowania nowych członków do Bractwa Walońskiego nie do końca jest jawny podam tylko, że kandydaci musieli udać się nocą do lasu by po

odnalezieniu miejsc ukrycia zaszyfrowanych wskazówek mogli podejmować kolejny etap przybliżający ich do szczęśliwego zakończenia zadania.



Jedna z prób jakie trzeba przejść by zostać członkiem SBW.

Dodam tylko, że ze względu na ciemności i nieznajomość terenu odnalezienie wskazówek wcale nie było łatwe. Poza tym trzeba jeszcze było wyężyć umysł by złamać szyfr i prawidłowo odczytać wiadomość. Na szczęście pogoda sprzyjała i wszyscy dotarli w umówione miejsce. Tam przeszli próby ognia, wody, powietrza i ziemi i po złożeniu stosownego przyrzeczenia stali się pełnoprawnymi członkami Sudeckiego Bractwa Walońskiego.

Swoje przyrzeczenia złożyli w miejscu magicznym, miejscu z którego w dawnych czasach Walończycy wyruszali na poszukiwania drogocennych surowców. Wiadomo, że wyruszający w taką podróż musieli najpierw przejść tygodniowy post by uspokoić swoją duszę. Ze względu na fakt, że czasami zdarzało się iż niektórzy z nich nie wracali z poszukiwań, żegnali się przed wyjściem z domu z rodziną, a przed ruszeniem w góry życzyli sobie wzajemnie szczęśliwego powrotu. Niestety góry były kiedyś bardzo niebezpieczne. Żyły w nich wilki, niedźwiedzie, no i złe moce. Że o Duchu Gór – Karkonoszu nie wspomnę. Dzisiaj nie ma już takich zagrożeń, a i góry są bardziej przyjazne. Nie oznacza to jednak, że możemy czynić co chcemy. Wszak Karkonosz jako istota nieśmiertelna wciąż pilnuje swojego terenu i bacznie nas obserwuje. Warto zatem zachować umiar, być przyzwoitym, nie niszczyć przyrody i

dbać o to by górski krajobraz był jak najbardziej przyjazny dla piechura wędrującego po szczytach i dolinach.



Nowi członkowie Sudeckiego Bractwa Walońskiego: Jacek, Ania i Ela.

Aby nikt nie myślał, że to tylko taka zabawa, otrzymali oni przydział obowiązków jakie będą musieli od tej pory wypełniać. Nie są one wcale takie błahe.

Nowi członkowie Sudeckiego Bractwa Walońskiego otrzymali stosowne certyfikaty z podpisami Wielkiego Mistrza, Prezesa i Wiceprezesa Stowarzyszenia SBW. A żeby poczuli się jak prawdziwi poszukiwacze skarbów dostali w podarunku pojemniki z płynnym złotem.

Cieszymy się, że mamy kolejnych uczestników chcących pracować na chwałę Stowarzyszenia i życzymy im aby wytrwali w swoim przyrzeczeniu.

Wydawca:

Komisja Krajoznawcza Oddziału PTTK "Sudety Zachodnie"

Jelenia Góra – wrzesień 2022

Tekst i foto: Krzysztof Tęcza